СОВЕТ
ЧЕРНАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ     ИВАНТЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
Сорок четвертое  заседание   пятого  созыва
РЕШЕНИЕ  № 15
От  20  июля 2020  года                                                                                          с.  Чернава
О проекте  внесения  изменений и дополнений
в Устав Чернавского  муниципального образования
Ивантеевского муниципального района Саратовской области
В соответствии  с  Федеральными законами  от 6 октября 2003 г.   №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»   от 24.04.2020 N 148-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и на основании  ст.21 Устава Чернавского муниципального образования, Совет  Чернавского муниципального образования  Ивантеевского муниципального района Саратовской области  РЕШИЛ:
1. Принять  проект внесения изменений и дополнений в Устав  Чернавского муниципального образования:
1.1. Статья 5.1. Староста сельского населенного пункта:

1) в абзаце втором части 3,  пункте 5 части 6 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Саратовской области»;
1.2. Статья 12. Публичные слушания и общественные обсуждения:
1) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Саратовской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
1.3. Статья 16. Опрос граждан:
1)в части 4 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Саратовской области»;
1.4. Статья 22. Досрочное прекращение полномочий Совета Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области:
2) в четвертом абзаце части 1 цифры  «3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4-6.2, 7-7.2. заменить цифрами «3,  3.1-1, 5,  6.2,  7.2»;
1.5. Статья 24. Статус депутата Совета  Чернавского муниципального образования  Ивантеевского муниципального района Саратовской области:
1) Часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

Депутату Совета Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого устанавливается уставом муниципального образования в соответствии с законом Саратовской области и не может составлять в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц.
2) частях 4.2., 10.1. слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Саратовской области»;
1.6. Статья 31. Досрочное прекращение полномочий главы Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области:

1) в абзаце двенадцатом части 1  «цифры «3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4-6.2, 7-7.2. заменить цифрами «3,  3.1-1.  5,  6.2, 7.2»;
2)  в части 2.1.   слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Саратовской области»;

1.7.   Статья 42. Порядок принятия Устава  Чернавского муниципального образования, внесения изменений в настоящий Устав:

1) в части 7 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Саратовской области»;
1.8. Статья 43.1. Содержание правил благоустройства территории муниципального образования:

1) в пункте 14 части 2, в части 3 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Саратовской области»; 1.7. Статья 42. Порядок принятия Устава  Ивантеевского муниципального образования, внесения изменений в настоящий Устав:

1.9.  Статья 58. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования перед государством:
1) в частях 1, 2 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Саратовской области»;
2.0. Статья 59.1. Удаление главы муниципального образования в отставку:

1) в  пункте 2 части 2, в части ,5 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Саратовской области»;
2) в частях 1, 3. 4. 5, 6, 7,  пункте 1 части 13, в части 16 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Саратовской области»;
2.  Утвердить Порядок учета предложений по проекту внесений изменений и дополнений в Устав Чернавского  муниципального образования  Ивантеевского  муниципального района Саратовской области (Приложение №1).
3. Утвердить Порядок  участия граждан в обсуждении проекта внесения изменений и дополнений в Устав Чернавского муниципального образования  Ивантеевского муниципального района Саратовской области» (Приложение №2).
4. Обнародовать проект изменений и дополнений в Устав Чернавского  муниципального образования, проект Устава  Чернавского муниципального образования, порядок учета предложений по проекту Устава  Чернавского муниципального образования и порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава  Чернавского муниципального образования в  Чернавской  сельской библиотеке с 23.07.2020 г.
5. Провести публичные слушания по проекту внесения изменений и дополнений в Устав Чернавского  муниципального образования    12.08.2020 года в 10 часов по адресу: село Чернава, ул.Центральная д.37 А, здание   Дома культуры.
6. Замечания и предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Чернавского муниципального образования направлять в администрацию    Чернавского   муниципального  образования  по адресу:  село  Чернава  ул. Центральная   д. 19А, телефон 5 -41-18.
7. Контроль за исполнением решения  возложить на главу   Чернавского  муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области   Романова О.А.
И.О Главы Чернавского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального района
                              Саратовской области                          С.В.Полянская

Приложение №1
к решению  Совета Чернавского
муниципального образования  от   .07.2020г. №
«О проекте внесения изменений и дополнений
в Устав Чернавского  муниципального
образования  Ивантеевского муниципального района
Саратовской области»
ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И  ДОПОЛНЕНИЙ  В УСТАВ  БАРТЕНЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Сбор предложений граждан, органов местного самоуправления, организаций, предприятий, учреждений, общественных объединений по проекту внесений изменений и дополнений в Устав  Чернавского муниципального
образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области ведет председатель рабочей группы по организации подготовки  и проведения  публичных слушаний «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав Чернавского муниципального  образования  Ивантеевского муниципального района Саратовской области».
2. Предложения должны содержать наименование, номер статьи, пункт, подпункт, абзац, часть статьи, в которые вносятся изменения или дополнения, четкую формулировку содержания этих изменений или дополнений.
3. Предложения направляются в письменной форме председателю  рабочей группы по организации подготовки и проведения публичных слушаний «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав   Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области» в течение 30 дней со дня опубликования проекта внесений изменений и дополнений в Устав. Информационное сообщение о сроках, месте и времени подачи предложений публикуется одновременно с проектом внесений изменении и дополнений в Устав.
4. Граждане, проживающие на территории  Чернавского муниципального образования, могут участвовать в обсуждении указанных муниципальных нормативных правовых актов на собраниях (сходах) граждан по месту жительства, работы, учебы, на собраниях общественных объединений, конференциях жителей, на публичных слушаниях.
5. Предложения, замечания, поправки к проекту внесения изменений и дополнений в Устав, поданные в письменной форме в установленном порядке, а также (при наличии) заключения рабочей группы по организации подготовки и проведения публичных слушаний «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав Чернавского  муниципального образования Ивантеевского муниципального  района Саратовской области» приобщаются к проекту решения и учитываются депутатами Совета Чернавского муниципального образования Ивантеевского  муниципального района при принятии решений об утверждении внесения изменений и дополнений в Устав  Чернавского муниципального образования  Ивантеевского муниципального  района Саратовской области.
И.О Главы   Чернавского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального
района Саратовской области                                                       С.В.Полянская
Приложение №2
 к решению  Совета  Чернавского
муниципального образования  от   .07.2020 г. №
 «О проекте внесения изменений и дополнений
в Устав Чернавского муниципального  образования
Ивантеевского муниципального района
 Саратовской области»
ПОРЯДОК
УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОВЕТА  ЧЕРНАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «О  ПРОЕКТЕ ВНЕСЕНИЯ  ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ  В УСТАВ  БАРТЕНЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Правом внесения замечаний и предложений по проекту решения Совета   Чернавского  муниципального  образования  «О  проекте внесения изменений и дополнений в Устав  Чернавского муниципального образования  Ивантеевского муниципального района Саратовской области»  (далее по тексту - проект)  обладают граждане Российской Федерации, проживающие на территории  Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района, зарегистрированные в установленном порядке,  их объединения, а также иностранные граждане, постоянно проживающие на территории  Чернавского  муниципального образования, обладающие правом на участие в выборах в органы местного самоуправления, местном референдуме на основании международного договора Российской Федерации.
2. Общественное обсуждение  проекта  внесения изменений и дополнений в  Устав  Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района  включает:
- информирование граждан, объединений;
- обсуждение его на собраниях по месту жительства, месту работы, на собраниях (заседаниях) отделений местных политических партий и общественных объединений, их выборных органов;
- сбор и рассмотрение рабочей группой по организации подготовки  и проведения  публичных слушаний (далее - рабочей группой) замечаний, предложений граждан, объединений.
3. Граждане и их объединения имеют право обращаться в рабочую группу с выражением заинтересованности в участии по обсуждению изменений и дополнений в проект и получать консультации у членов рабочей группы по данному вопросу.
При внесении замечаний, предложений по изменениям и дополнениям в проект в рабочую группу должен быть представлен текст, в котором необходимо указать свою формулировку с обоснованием.
4. Рабочая группа назначает ответственных из своего состава за проведение правовой экспертизы, которые в срок не менее 2-х дней осуществляют правовую экспертизу замечаний, предложений на соответствие Конституции Российской Федерации, Федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года  №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иным Федеральным законам, законам  Саратовской области.
Ответственные за проведение  правовой экспертизы готовят заключение по замечаниям и предложениям, в котором должен быть ответ на вопрос: соответствуют ли замечания, предложения Конституции Российской Федерации, Федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и иным Федеральным законам, законам Саратовской области.
Если в заключении устанавливается несоответствие замечаний, предложений Конституции Российской Федерации, Федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иным Федеральным законам, законам  Саратовской области, то должно быть указано, какому акту не соответствуют замечания, предложения и в чем выражается это несоответствие, и если есть противоречия, то они должны быть названы конкретно.
Заключение направляется  гражданам  и их объединениям, внесшим замечание, предложение председательствующему на публичных слушаниях.
5. Обсуждение замечаний, предложений граждан, объединений проходит в рабочей группе.
По результатам  рассмотрения замечаний, предложений рабочая группа принимает решение:
а) о рекомендации председательствующему на публичных слушаниях внести замечания, предложения граждан (объединений) в проект;
б) отклонить замечания,  предложения гражданина (объединения) в проект с указанием оснований.
6. Замечания и предложения по проекту внесения изменений и дополнений  в Устав  Чернавского муниципального образования  Ивантеевского  муниципального  района Саратовской области направлять в администрацию Чернавского  муниципального образования  по адресу: село Чернава, улица  Центральная, д. 19А,  по телефону 5-41-18.
 И.О. главы   Чернавского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального района                               С.В.Полянская
Саратовской области